

Số: /KH-UBND

Trà Thủy, ngày 04 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NĂM 2024

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND huyện Trà Bồng về Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Trà Thủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX) nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức KTTT hiện có, phát triển mới các tổ chức KTTT cả về chiều rộng và chiều sâu, thu hút ngày càng nhiều nông dân, hộ kinh tế cá thể và tổ chức tham gia KTTT, HTX, tạo việc làm và tăng thu nhập ổn định cho các thành viên HTX, góp phần xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Phát triển đa dạng các mô hình KTTT, HTX trên các lĩnh vực với nhiều mô hình hợp tác, liên kết trên cơ sở tôn trọng bản chất, giá trị và nguyên tắc của KTTT; đẩy mạnh xây dựng các mô hình tổ chức KTTT ứng dụng công nghệ cao, áp dụng chuyển đổi số, gắn với chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ hàng hóa, đặc biệt chú trọng phát triển các mô hình KTTT, sản xuất theo mô hình kinh tế tuần hoàn, quy trình sản xuất tiên tiến, sản phẩm chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của thị trường.

2. Mục tiêu cụ thể

- Năm 2024, tăng cường sản xuất, kinh doanh tạo ra nhiều sản phẩm, tăng năng suất, giảm giá thành, tăng sức cạnh tranh, nâng cao năng lực hoạt động của HTX; cải thiện đời sống thành viên; dần dần chuyển dịch sang dịch vụ mua đầu ra trong sản xuất gắn với chuỗi liên kết trong sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực từ đó thúc đẩy tương trợ giúp đỡ lẫn nhau trong cuộc sống, tăng cường tình đoàn kết xã hội trên cơ sở cùng chia sẻ lợi ích lâu dài giữa các thành viên trong HTX.

- Phấn đấu nâng cao hiệu quả chất lượng hoạt động HTX trên địa bàn xã. Ít nhất có 75% hoạt động có lãi, có tích lũy, trong đó HTX có tham gia các chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực và chương trình OCOP ở địa phương.

- Tăng cường các hoạt động liên kết theo chuỗi giá trị giữa doanh nghiệp và HTX, xúc tiến thương mại; xây dựng nhãn hiệu hàng hóa cho HTX.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về phát triển KTTT đặc biệt là Luật HTX năm 2023, Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến kinh tế tập thể, HTX; tích cực tuyên truyền các mô hình điển hình của các tổ chức kinh tế tập thể trong sản xuất ứng dụng công nghệ cao, sản xuất gắn với chuỗi giá trị, các cách làm hay, sáng tạo trong phát triển kinh tế tập thể;...

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử xã. Lồng ghép nội dung về KTTT vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác đảng, chính quyền, các đoàn thể nhất là cán bộ chủ chốt ở xã, thôn.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể

- Triển khai tích cực các chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển HTX trên địa bàn huyện. Triển khai các giải pháp nhằm cung cấp thông tin thị trường, hỗ trợ HTX mở rộng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm trong chuỗi giá trị sản phẩm.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết những tồn đọng, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thường xuyên, định kỳ theo đúng quy định

3. Về nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã

Tăng cường năng lực tổ chức, điều hành, hoạt động, kinh doanh cho HTX, các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, xúc tiến thương mại, kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất, chế biến sản phẩm; từng bước mở rộng quy mô hoạt động của HTX.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tài chính – Kế toán xã

Tham mưu chủ tịch UBND xã thực hiện cân đối ngân sách, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã theo quy định.

2. Bộ phận Địa chính nông nghiệp

- Tham mưu lãnh đạo triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện, các ban ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo UBND huyện tình hình phát triển KTTT, HTX theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các hội đoàn thể

- Tích cực tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, hiệu quả của HTX, các cơ chế chính sách của nhà nước đối với KTTT; vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia xây dựng và phát triển KTTT, HTX.

- Tăng cường chức năng giám sát việc thực hiện Luật HTX và các chính sách phát triển KTTT, HTX.

4. Hợp tác xã Dịch vụ Nông Lâm nghiệp Trà Thủy

Chủ động triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này, đảm bảo đạt các chỉ tiêu đề ra. Tăng cường tìm kiếm thị trường, các cơ hội đầu tư có hiệu quả nâng dần vị trí và uy tín của Hợp tác xã trên thị trường để tạo thu nhập cho các thành viên, tạo động lực và niềm tin cho các thành viên khi tham gia HTX.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024 trên địa bàn xã Trà Thủy, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Thường trực UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành, hội đoàn thể xã;
- Hợp tác xã DVNLN Trà Thủy;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Tâm